

◎DGM・DGC 1ライセンス分の料金（税込み）とオプション一覧

ソフトウェア	歯切用 (DGM : Direct Gear Milling)		歯側面面取り用 (DGC : Direct Gear Chamfering)	
	DGM (NC ホブ盤用)	DGM (5 軸機用)	DGC (旋盤用)	DGC (マシニングセンター用)
対象設備	NC ホブ盤 (5 軸以上)	5 軸複合旋盤 (推奨) 5 軸マシニングセンター	ミーリング付き NC 旋盤 (以上)	3 軸マシニングセンター (以上)
導入時料金 (初回導入時)	・¥990,000 (1年の保守サポート付) ・¥1,760,000 (5年の保守サポート付)	・¥1,320,000 (1年の保守サポート付) ・¥2,090,000 (5年の保守サポート付)	・¥330,000 (1年の保守サポート付) ・¥737,000 (5年の保守サポート付)	・¥330,000 (1年の保守サポート付) ・¥737,000 (5年の保守サポート付)
設備追加料金	¥330,000/1台	・お客様で設定できる場合、 → 料金の発生無し ・当研究所で設定対応の場合 → 別途見積	・お客様で設定できる場合、 → 料金の発生無し ・当研究所で設定対応の場合 → 別途見積	・お客様で設定できる場合、 → 料金の発生無し ・当研究所で設定対応の場合 → 別途見積
保守サポート料金 (2年目以降)	¥239,800/年	¥239,800/年	¥119,900/年	¥119,900/年
◎標準機能	・任意外歯インボリュート諸元の歯切 ・歯先面取り (セミトップ) 付与 ・プロチュバランス付与 ・歯底形状 FIT 機能	・任意外歯インボリュート諸元の歯切 ・歯先面取り (セミトップ) 付与 ・プロチュバランス付与 ・歯底形状 FIT 機能	・外歯インボリュート諸元の歯側面面取り	・外歯インボリュート諸元の歯側面面取り
◎オプション	① 任意形状歯形の歯切 (+ ¥220,000) ※現在は平歯車のみ対応 ② 歯側面面取り (+ ¥363,000) ※DGC (旋盤用) の基本機能と②の オプションを含む ③ 内歯の歯側面面取り (+ ¥110,000) ④ 任意形状歯形面取り (+ ¥110,000) ⑤ CBN 砥石歯面研削 (+ ¥198,000)	① 任意形状歯形の歯切 (+ ¥220,000) ※現在は平歯車のみ対応 ② 歯側面面取り (+ ¥363,000) ※DGC (旋盤用) の基本機能と②の オプションを含む ③ 内歯の歯側面面取り ④ 任意形状歯形面取り ⑤ CBN 砥石歯面研削	① 歯先面取り (セミトップ) 付与 ② 5 軸加工向け (軸干渉回避) ③ 内歯の歯側面面取り ④ 任意形状歯形面取り ⑤ CBN 砥石歯面研削	① 内歯の歯側面面取り
保守サポート切れの場合 の NC プログラムデータ 作成料金	¥49,500/1件	¥66,000/1件	¥29,700/1件	¥29,700/1件

※ 1ライセンスとは、各 DGM プログラムを使用出来る PC の台数が 1台ということです。

※ ライセンスの追加は、お客様の企業規模・利用状況等に合わせて、お客様の利便性と当研究所の利益が最大化出来るよう交渉の上決定させて頂きます。

※ NC ホブ盤への DGM 導入には、ホブ盤メーカーのサポートが必要となるため、各ホブ盤メーカーが設定する DGM 対応費用が上表に対して追加となります。

※ 料金表の料金の中には、商社様のマージン分は含まれておりません。歯車加工技術研究所との直接取引が難しい場合、商社様マージン分はお客様にご負担頂きたいです。

※ 詳細の規約は、別紙「ソフトウェア利用規約 兼 保守サポート規約」を御参照ください。

【推奨動作環境】

Windows PC で Microsoft Excel が 快適に動作すること。ただし、以下の環境を推奨します。

(古い OS や Excel のバージョンの場合、動作を保証できない可能性があります。)

- ・ OS : Windows10 or Windows11
- ・ Excel : Microsoft 365 により、常に最新の状態であることを推奨
- ・ モニター： 24 インチ (16:9) 以上

【ソフトウェアの認証方式について】

ソフトウェアの認証には、DGM のソフトウェアが、お客様の使用される PC の固有 ID を取得し、アクティベーションキーと照合確認を行うことで不正コピー防止対策を行っています。

また、保守開始日より 1 年後に、マクロプログラム内の計算機能を使用出来なくなる（閲覧は可）ことで権利の保護と最新版への更新を行います。

そのため、以下の点は注意をお願い致します。

- ・ 5 年の保守サポートの契約でも、毎年の更新作業は必要となります。（更新作業は簡単で、当研究所より更新期限の 3 ヵ月前に E メールにより連絡し、手順も説明致します。）
- ・ 更新期日をまたがって、1 件の仕事を行う場合は、1 年の保守期間の区切りを超えると旧バージョンの計算機能は使用出来なくなるので、データの移し替え作業が発生します。
- ・ 早めの更新を行って頂ければ、そこから更新期日までは新旧両方のソフトウェアを使用出来ます。
- ・ PC の故障等で PC の入れ替え作業が発生する場合は、次年度の保守サポート契約を前倒しして頂いた場合、入れ替え作業は無料です。

次年度の保守サポート契約無しで、入れ替え作業だけを単独で行う場合は、¥9,900/1 回の作業費用が発生します。

【有償サポート費用】

オンラインでの（お客様の元での）サポート費用は、下記に基づき計算し、見積・請求させて頂きます。

項目	費用	備考
日当	作業時間（時）× ¥8000 / 時 、もしくは、¥50,000 / 日、の安い方	作業時間が 8 時間を超えた場合は、¥50,000 + 超過時間 × ¥8000 / 時
交通費	往復移動距離 (km) /100 × ¥4,000 + 高速料金（実費）	交通費の中には移動時間の時間手当を含む
宿泊費	¥10,000 (1 泊)	

初版： 2022 年 02 月 14 日 制定

 1 : 2023 年 01 月 05 日 改定

 2 : 2024 年 12 月 03 日 改定